PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº. 1448/2020

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 046/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de 04/11/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA.

CONTRATADO: FORT LIXO IND DE EMBALAGENS PLASTICAS LTDA EPP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL

DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA AS UNIDADES PERTENCENTES A SECRETARIA

DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA

(ANEXO I).

LOTE QUANT.   DISCRIMINAÇÃO MARCA
VALOR UNIT.

REGISTRADO

VALOR

ESTIMADO

DE

MERCADO

DIFERENÇA

EM %

33 200.000
SACOS PLÁSTICOS P/

LIXO – 100L
 FORT-LIXO   R$             0,24   R$            0,30  20,88%

33 120.000
SACOS PLÁSTICOS P/

LIXO – 15L
 FORT-LIXO   R$             0,05   R$            0,10  52,02%

33 150.000
SACOS PLÁSTICOS P/

LIXO – 60L
 FORT-LIXO   R$             0,15   R$            0,20  26,45%

PRAZO: 12 (doze) meses.

Araraquara, 01 de dezembro de 2020.
CLÉLIA MARA DOS SANTOS
Secretaria Municipal da Educação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº. 1448/2020

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 046/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de 04/11/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA.

CONTRATADO: JCN COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL

DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA AS UNIDADES PERTENCENTES A SECRETARIA

DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA

(ANEXO I).

LOTE QUANT.  DISCRIMINAÇÃO MARCA
VALOR UNIT.

REGISTRADO

VALOR

ESTIMADO

DE

MERCADO

DIFERENÇA

EM %

3 20.000
ÁLCOOL ETÍLICO

70%
ITAJA R$ 3,98 R$ 8,28 51,95%

PRAZO: 12 (doze) meses.

Araraquara, 01 de dezembro de 2020.
CLÉLIA MARA DOS SANTOS
Secretaria Municipal da Educação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE SUSPENSÃO DO CONTRATO

PROCESSO Nº. 4022/2016

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/2016

CONTRATO (INICIAL): Nº. 4647-2016 - DE 08/09/2016

CONTRATO (ADITIVO): Nº. 4647-2016-06 SUSP DE 25 de NOVEMBRO de 2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA.

CONTRATADO: VIAÇÃO PARATY LTDA

OBJETO: Execução dos serviços de transporte regular de alunos da rede pública de ensino,

oriundos das zonas rural e urbana no Município de Araraquara.

MOTIVO: Prorrogação da suspensão do contrato pelo período de 01/12/2020 à 09/01/2021.

Fica prorrogado automaticamente a vigência até 28/06/2021.

Araraquara, 25 de Novembro de 2020.

CLÉLIA MARA DOS SANTOS
Secretaria Municipal da Educação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº. 1448/2020

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 046/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de 04/11/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA.

CONTRATADO: RICARDO GONÇALVES ITAPIRA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL

DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA AS UNIDADES PERTENCENTES A SECRETARIA

DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA

(ANEXO I).

LOTE QUANT.  DISCRIMINAÇÃO MARCA
VALOR UNIT.

REGISTRADO

VALOR

ESTIMADO DE

MERCADO

DIFERENÇA

EM %

21 6.000 INSETICIDA SPRAY   ULTRA   R$             5,19  R$             9,34 44,45%

30 20.000 SABÃO EM PÓ   FLASH   R$             2,99  R$             4,73 36,74%

34 8.000 SAPONÁCEO CREMOSO
 AUDAX -

FACILITA
 R$             2,31  R$             6,32 63,46%

PRAZO: 12 (doze) meses.

Araraquara, 01 de dezembro de 2020.
CLÉLIA MARA DOS SANTOS
Secretaria Municipal da Educação

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual - ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

1-1

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2020

PROCESSO DAAE Nº 6.329/2020

OBJETO: Registro de preço para aquisição de materiais laboratoriais (reagentes, soluções,
padrões e vidrarias) para serem utilizados nos laboratórios físico-químico e microbiológico,
para a realização das análises na gerência de tratamento de água e esgotos, conforme
quantidades especificações constantes nos anexos do edital.

HOMOLOGO o referido processo licitatório e ratifico o ato do pregoeiro que

adjudicou o objeto licitado a empresa abaixo relacionada:

LOTE Nº 01 PHL DISTRIBUIDORA LOBORATORIAL EIRELLI - ME

LOTE Nº 02
LAC COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS
LABORATORIAIS LTDA-EPP

LOTE Nº 03
LIO SERUM PRODUTOS LABORATORIAIS E
HOSPITALARES LTDA-EPP

LOTE Nº 04 COMERCIAL VIC – MAFER LTDA-EPP

LOTE Nº 05 LIO SERUM PRODUTOS LABORATORIAIS E
HOSPITALARES LTDA-EPP

LOTE Nº 06 PHL DISTRIBUIDORA LOBORATORIAL EIRELLI - ME
LOTE Nº 07 PHL DISTRIBUIDORA LOBORATORIAL EIRELLI - ME
1371LOTE Nº
08

LAC COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS
LABORATORIAIS LTDA-EPP

LOTE Nº 09 FRACASSADO
LOTE Nº 10 PHL DISTRIBUIDORA LOBORATORIAL EIRELLI - ME
LOTE Nº 11 COMERCIAL VIC – MAFER LTDA-EPP

LOTE Nº 12 LIO SERUM PRODUTOS LABORATORIAIS E
HOSPITALARES LTDA-EPP

LOTE Nº 13 QUIMAFLEX PRODUTOS QUÍMICOS LTDA-EPP

A empresa será convocada para assinatura do contrato.

Araraquara, 03 de novembro de 2020.

Donizete Simioni
Superintendente

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual - ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

FOLHA: 1-1

HOMOLOGAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL Nº 085/2020

     PROCESSO DAAE Nº 7.463/2020

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO
NAS DEPENDÊNCIAS DA CENTRAL DE ATENDIMENTO AO USUÁRIO DO
DAAE - CAUD, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES DOS ANEXOS DO EDITAL

              Homologo o referido processo licitatório e ratifico o ato do Senhor

Pregoeiro Artur de Lima Osório, que adjudicou o objeto licitado à empresa:

 LOTE EMPRESA

01 DLT PRADO - ME
CNPJ 01.461.135/0001-17

  A empresa será convocada para assinatura do contrato.

Araraquara, 03 de dezembro de 2020.

Donizete Simioni
Superintendente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143     Site:

www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br.

“PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS Nº 184/2020

PROCESSO. N.º 3238/2020

DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO

FUTURO E EVENTUAL DE CIMENTO E CAL HIDRATADA, CONFORME TERMO DE

REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DESTE EDITAL, POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES.

Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedora a empresa: M.C.F.

SOBRAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO–ME, pelo valor unitário de R$ 36,49 (trinta e seis

reais e quarenta e nove centavos), para os lotes 01 e 02, e pelo valor unitário de R$ 17,52

(dezessete reais e cinquenta e dois centavos) para os lotes 03 e 04, valores estes a serem

registrados, adjudicando-lhe os objetos deste edital.

Araraquara, 03 de Dezembro de 2.020.

JULIANA PICOLI AGATTE

Secretária Municipal de Gestão e Finanças

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Rua 13 de Maio, 1264 – Vila Xavier – CEP 14810-088 – Fone: (16) 3301-1800

     E-mail: fmas@araraquara.sp.gov.br / licitsocial@araraquara.sp.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO – NOVA DATA

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na PREFEITURA MUNICIPAL DE

ARARAQUARA - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, com sede

nesta cidade de Araraquara - SP, à Rua 13 de Maio,1264 – Vila Xavier , CEP 14810-088 – Fone: (16) 3301-

1800, nesta cidade, realizará no dia e hora abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 189/2020, PROCESSO Nº 3326/2020, do tipo "Menor preço unitário do lote", que visa a AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS PERMANENTES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E UNIDADES DESCENTRALIZADAS, CONFORME TERMO DE

REFERENCIA.

A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial de licitações do Banco do Brasil S.A., ou

pelo e-mail: licitsocial@araraquara.sp.gov.br. O edital também estará disponível no site da Prefeitura

Municipal de Araraquara (PORTAL DA TRANSPARÊNCIA): www.araraquara.sp.gov.br.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:00h do dia 17 de Dezembro de 2020.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:30h do dia 17 de Dezembro de 2020.

Araraquara, 03 de Dezembro de 2020.

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier
CEP 14.810-038. Araraquara - SP

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

AVISO DE LICITAÇÃO

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal da Educação

da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de Araraquara - SP, à Av.

Vicente Jerônimo Freire nº 22, fone (016) 3301.1909/3301.1942, nesta cidade, realizará no dia e hora

abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/2020, PROCESSO

Nº 3317/2020, BB Nº 848549, do tipo "Menor preço por lote", que visa à AQUISIÇÃO DE

MATERIAL DIDÁTICO PEDAGÓGICO PARA ALUNOS DA MODALIDADE EJA -

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DA

EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA DE ACORDO COM O TERMO DE REFERENCIA (ANEXO

I). A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial no sítio do Banco do Brasil

S.A., www.bb.com.br opção Licitações, ou diretamente em www.licitacoes-e.com.br e inserir o

código dessa licitação, ou ainda na Secretaria Municipal da Educação através do e-mail

licitacaoeduca@educararaquara.com e pelo Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de

Araraquara www.araraquara.sp.gov.br.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09h do dia 17 de dezembro de 2020.

INÍCIO DA SESSÃO: Às 10h do dia 17 de dezembro de 2020.

Araraquara, 02 de dezembro de 2020.

CLÉLIA MARA DOS SANTOS
               Secretária Municipal da Educação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº. 1026/2020

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 014/2020

CONTRATO DE ADITAMENTO/PRORROGAÇÃO Nº. 008 de 23/11/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA.

CONTRATADO: CIPRES CONSTRUTORA EIRELI - EPP

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DAS

OBRAS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO PARA O CURSINHO POPULAR

DE ARARAQUARA (CUCA), LOCALIZADO NA AVENIDA FEIJÓ, Nº 1033 – CENTRO,

NESTA CIDADE. ”

MOTIVO: Fica a prorrogação pelo periodo de 60 (sessenta) dias, contado a partir de 24 de

novembro de 2020 e término em 22 de janeiro de 2021, mantendo-se inalteraveis todas as

demais cláusulas e condições vigentes.

VALOR: R$ 24.052,81 (vinte e quatro mil, cinquenta e dois reais e oitenta e um centavos)

Araraquara, 02 de dezembro de 2020

CLÉLIA MARA DOS SANTOS
Secretaria Municipal da Educação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº. 1448/2020

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 046/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de 04/11/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA.

CONTRATADO: FAMAHA – COMÉRCIO DE DEPARTAMENTOS E SERVIÇOS DE

LICITAÇÃO LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL

DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA AS UNIDADES PERTENCENTES A SECRETARIA

DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA

(ANEXO I).

LOTE QUANT.   DISCRIMINAÇÃO MARCA
VALOR UNIT.

REGISTRADO

VALOR

ESTIMADO

DE

MERCADO

DIFERENÇA

EM %

12 10.000 ESPONJAS DE AÇO
 DLH

INDUSTRIAL
 R$             1,17   R$            3,57  67,20%

15 35.000
ESPONJAS DUPLA

FACE
 DLH

INDUSTRIAL
 R$             0,42   R$            0,89  53,01%

17 6.000 FLANELAS
 DLH

INDUSTRIAL
 R$             0,80   R$            1,94  58,83%

32 14.000
SACOS DE PANO

BRANCO
 DLH

INDUSTRIAL
 R$             1,92   R$            3,41  43,70%

PRAZO: 12 (doze) meses.

Araraquara, 01 de dezembro de 2020.
CLÉLIA MARA DOS SANTOS
Secretaria Municipal da Educação